**Contra tamen** alias quatuor conclusiones contingit arguere pro probando qd si alicuius copulative altera pars est falsa: qd tota copulativa est falsa. Nam quocumque duo significata sic se habent qd unum est verum & reliquum falsum ex his duobus potest componi unum significatum falsum: cum igitur ista copulativa: aliquod animal est & si tu es illud tu es asinus: habeat duas propositiones quarum significata vna est verum & reliquum falsum per rationem: igitur ex his duobus potest componi unum significatum falsum: ponatur ergo & tunc arguitur sic: illud significatum compositum est falsum: sed illud est significatum per artem. illud copulative aliquod animal est & si tu es illud tu es asinus: igitur significatum primarium illud est falsum: & per consequens illa propositio est falsa cuius oppositum ponit responsio. **C** Consimile argumentum potest fieri contra aliam conclusionem ponentem qd aliqua copulativa est falsa cuius nulla pars principalis est falsa: dicendo qd ex duobus significatis veris componitur unum significatum verum qd non distinguitur realiter significato illius copulative. **C** Et per ista argumenta consequenter impugnantur alie due conclusiones de disjunctivis. **C** Item arguo probando qd secunda pars illius copulative est vera aliquod animal est & si tu es illud tu es asinus. **C** Nam ista conditionalis foret bona si tu es animal tu es homo: si ly animal foret determinate: per opt. qd tunc ille modus arguendi est bonus si tu es hoc animal tu es homo s. si tu es hoc animal tu es animal: igitur si tu es animal tu es homo: cum igitur secunda pars illius copulative sit una conditionalis cuius relativum stat deter-

minate per opi. ergo ipsa est ita vera sic esset ista si tu es animal tu es asinus: dato qd ly animal stare determinate in ordine ad conditionalem. ¶ Item arguo qd non pot esse talis propositio mentalis cuius extremum capit suppositionem ab extremo alterius propositionis qd si sic: sit ergo illa: tu es ille: tunc quero vtrusq; ly ille sit predicatum vel no. Si non est predicatum: ergo talis no est propositio mentalis. Si autem sit predicatum ergo est intentio vel terminus compositus: ex intentione et aliquo actu: consequens est manifeste falsum: et consequentia probatur: qd propositio mentalis componitur ex intentionibus cum actu a se componendi vel diuidi: vel saltem ex terminis compositis significanti intentione et actu: vt so: est ois homo: punctus est indimissibilis: adhuc si concederetur qd illud relatum in mente potest esse intentio vel terminus compositus: tunc statim sequitur qd non capit suppositionem ab extremo alicuius alterius propositionis cuius oppositum dicitur hec opinio.

**R**eprobatis his opinionibus relatiuorum res stat nunc opi. veram et probabiliter pertractare pro quo est primo sciendum qd quidam est relatiuū sube qd daz accidētis: relatiuū accidentis est sicut tantus talis etc. ¶ Relatiuū sube qdā sunt relatiua idēpitatis qdā diuersitatis: relatiua diuersitatis sunt sicut aliud etc. ¶ Relatiuū idēpitatis quedam sunt reciproca vt se suos. Et quedam non recipiōda vt iste ille qui que qd. ¶ Relatiuū reciprocoz quedam dicuntur relatiua reciproca nō possessiua sicut si relatiuū reciproco se: quedam dicuntur relatiua reciproca possessiua vt suos sua suum. ¶ His suppositis descendendo ad regulas relatiuoz. ¶ Prima regula est qd relatiua accidentium et relatiua diuersitatis non habent eandem suppositionem quā habent sua ascendentiā ymo variantur eorum modi supponendi scdm varietates synthetice: eorum eis prepositorum vt cornus est niger et quilibet et hiops est talis: relatiuū supponit confuse tm et suum antecedens. s. niger supponit determinate. ¶ Secunda regula est ista qd relatiuū idēpitatis sube relatiuū ad suum antecedens in eadem cathogorica sui antecedentis semper supponit eodem modo sicut suum antecedens: vt omnis homo qui currit disputat: relatiuū supponit confuse et distributive: omnis homo est animal qd est rationale: promitto tibi denarium quē tibi nō promitto: vtroque relatiuū stat confuse tm: homo qui currit mouet: iste homo qui sedet disputat: in prima supponit relatiuū determinate et in secunda discrete. Et sic est de his ita dico de alijs: vt omnis homo videt se stat confuse et distributive aliquis homo diligit filium suum ly suos stat determinate: filius illius foris vocauit illum: ly illum stat discrete et sic de consimilibus infinitis. ¶ Ex isto sequitur veritas talium propositionum: omnis homo est animal qd est rationale: tu differs ab animali qd est asinus: promitto tibi denarium quem tibi nō promitto et promitto tibi denarium quem in tibi promitto: veritas primarum duarum patet per suas exponentes: alie due etiā patent supposito qd pmitatur denarius nullum certum limitando: vnde sicut non est inconueniens qd necio animal est homo et necessario animal nō est homo: ex quo ly necessario cadit super totum complexum sequens si c nō est inconueniens qd promitto tibi denarium quē tibi promitto et promitto tibi denarium quē tibi nō promitto: ex quo ly promitto determinat totum subsequens faciens ipsum stare confuse tm: vbi tamen ly promitto caderet solum super ly denarium et non super relatiuū vel concedere qd promitto tibi denarium quem tibi nō promitto et alteram negare.

**Contra istam** regulam arguitur sic. Nam data regula sequitur hęc consequentia: fore bonā: omnis homo qui est albus currit igitur omnis homo currit: probat nam in illa omnis homo currit sit distributio indifferenter pro omni homine albo et nigro: cum igitur relatiuū debet referri ad suum antecedens et eodem modo supponere vt dicit responsio:

ergo non obstante relatione supponit in illa omnis homo qui est albus currit ly homo tam pro nigris quam albis. ¶ Secundo arguitur sic: si fieret restrictio per relatiuū tunc equaliter esset illa vera omnis homo currit qui est albus: quis non omnis cureret: nec omnis homo esset albus: sicut alia: quod tamen non est verum. ¶ Tertio arguitur sic nomen relatiuū habet resoluti in conjunctione copulatiuam et nomen relatiuū: ergo illa omnis homo qui est albus currit significat tm sicut illa omnis homo et ille homo est albus currit et illa v3 illam omnis homo currit et ille homo est albus: ex qua sequitur qd omnis homo currit qui est albus: ex qua sequitur qd omnis homo currit: igitur etc. ¶ Quarto illa non est vniuersalis: qd relatiuū ad solum vnum suppositum refertur: et per consequens subiectum illius habet tantum vnum suppositum: antecedens probatur: qd diuersa demeratio per eundem terminum facit diuersitatem propositionis: igitur per idē simili ratione et diuersa relatio: ergo si fiat illa propositio: ne diuersa relatio illius termini qui ad diuersa supposita: sequitur qd omnis homo qd est albus currit erit diuersa propositio et non vna tm. ¶ Quinto arguitur sic: dicēdo iste homo et iste homo et sic de singulis omnes demonstrando qui sunt albi: currunt: implicatur omnem hominem esse animal album et omnem hominem currere: s3 in illa: omnis homo qui est albus currit: sit relatio solum respectu singularium: ergo si relatio facta ad singulares implicatur quolibet suppositum illius termini esse hominem album et currere: sic etiā significabit illa: omnis homo qui est albus currit facta relatione ad illum terminum communem. ¶ Sexto arguitur sic: si omnis homo qui est albus currit: et so: est homo: igitur so: qui est albus currit: consequens falsum: casu possibili posito ergo et antecedens: nō minus igit maior quocūq; casu posito. ¶ Ad obiectum arguitur contra illam propositionem concessam pmitto tibi denarium quem tibi promitto. Nam illo casu posito ego non promitto tibi istum denarium quem tibi promitto nec istum et sic de alijs: ergo non promitto tibi denarium quem tibi promitto: consequentia patet qd arguitur ab omnibus singularibus alicuius termini instantis confuse et distributive ad eundem. ¶ Item si promitto tibi denarium quem tibi promitto: igitur promitto tibi denarium et illum tibi promitto: et per consequens aliquem denarium tibi promitto qd est contra casum: nā p3: qd illud relatiuū quem h3 resoluti per et et illud.

**Ad ista respondetur** ad primū posito casu communi qd omnes homines albi currant et quidam nigri se deant et quidam currant: concedo illam omnis homo qui est albus currit: esto qd masculi sint albi: et nego consequentiam cum infertur: igitur omnis homo currit: et concedo qd in illa: omnis homo currit: stat ly homo pro quolibet: homine indifferenter: et concedo tunc qd sic referendo ly qui ad illum terminum significabit illa propositio: qd omnis homo sit albus et qd omnis homo currit: et sic esset falsa. Sed inconcessa dico qd distributio non cadit solum super ly homo pro quolibet supposito talis termini homo: s3 cadit super ly homo qui est albus pro quolibet pro quo verum est qd ille est homo qui est albus: consimiliter sicut est de illa: omnis homo albus currit.

**Sed contra** tūc tibi significaret qd omnis homo qui est albus currit: qd falsum est: qd tunc aliquis esset omnis homo albus. ¶ Et confirmatur per hoc: nā illa aliquis homo qui est albus currit: significat qd aliquis homo qui aliquis homo albus est albus: currit: ergo consequenter vniuersaliter significabit vniuersalis. ¶ Item cum dicitur omnis homo albus qui est albus currit: refertur ly qui pro quo libet homine albo: Similiter hic omnis homo currrens qui est albus currit pro omni homine corrente: cum ergo ly homo nō determinatur per aliquod tale appositum precedens relatiuū sequitur qd erit relatio simplex ad illū terminū indifferenter pro quolibet homine. ¶ Ad primū

homo dico qd licet referatur ly qui pro quolibet homine al-  
 bo non tamen sic confuse vt si antecedens illius sic distri-  
 butum ponatur loco relatiui ceteris paribus manebit eq-  
 ualentia i veritate vel falsitate sed referatur ad ly homo pro  
 omnibus hominibus albis distincte vel sigillatim sicut h<sup>o</sup>  
 relatiuum se refertur i illa omnis homo videt se: que non  
 valet illam omnem homo videt omnem hominem: nec illa  
 aliquis homo videt aliquem hominem: equalis huic aliqis  
 homo videt se: id affirmatio illius arguimenti solum tenet  
 de materia et non de forma. **C**Unde est notandum qd qd/  
 nis relatiuum supponat in illa omnis homo videt se con-  
 fuse et distributive sicut suum antecedens non tamen licitum  
 est ponere loco relatiui suuz antecedens: cum distri-  
 butioe: et causa est qd qd tunc relatiuum supponit confu-  
 se et distributive adhuc eius suppositio dependet a suppo-  
 sitione sui antecedentis: et ideo variata suppositione ante-  
 variatur suppositio relatiui ideo non sequitur: omnis ho-  
 videt se ergo omnis homo videt omnes homines sed de-  
 bet sigillatim vel diuisim intelligi relatio iste homo videt  
 se et ille. **E**x quo inferitur illam consequentiam no va-  
 lere: tñ soz. videt se ergo omnis videns se est soz. vel er-  
 go nihil qd non est soz. e videns se: qd aliter referatur ly se  
 in vnuerfali exposita: et exponete: vnde illa tñ soz. videt  
 se: debet sic exponi. Soz. videt se et nihil non soz. vidz soz.  
**E**t vnuerfalis tibi correspondens debet esse illa: omne vi-  
 dens soz. est soz. et illius omne videns se est soz. est h ex-  
 clusiva: tñ soz. est aliquid qd videt se. **E**x quo patz dato qd  
 nullus videat se nisi ille soz. et qd omnis homo videat soz.  
 illa tñ ille soz. videt se est falsa qd non tñ ille soz. videt illuz  
 soz. igitur non tñ iste soz. videt se: probatur consequentia:  
 nam ex opposito sequitur: tñ iste soz. vidz se ergo tñ iste  
 soz. videt istum soz. patet consequentia: eo qd subiecta con-  
 uertuntur et copule conuertuntur et predicata. **C**Simi-  
 liter probatur qd relatiuum supponit discrete pro isto ho-  
 mine vt pz eo qd referatur ad illum terminuz discretu iste  
 soz. suppones discrete. Similiter iste propositiones pner-  
 tuntur iste videt se et iste videt istum: ergo vt qd eade ad-  
 dita ea que resultabunt erunt conuertibilia. **C**Ad aliud ne-  
 go consequentiaz: pro quo est notandum qd quando ante-  
 cedens relatiui solum habet illa supposita que habet ter-  
 minus respectu cui fit relatio tunc referatur relatiuum pro  
 quolibet qd esset suppositum antecedentis positi per se:  
 vt omnis homo qui est risibilis est animal: omnis homo  
 qui est mortalitas est rationale: sed quando antecedens het  
 plura supposita de se qd terminus respectu cuius referet:  
 tunc non pro omnibus illis fit relatio qualiter e in propo-  
 sitione et sic patet solutio. **C**Ad secundum argumentuz princ-  
 pale factu: negatur consequentia: qd restrictio termini solu  
 denotatur per immediatas appositiones determinantis ad  
 determinatu. Non enim est idem omnis homo albus e  
 et omnis homo est albus: nec idem est omnis propositio  
 est vera cuius contradictoriuz est falsum et omnis propo-  
 sitio cuius contradictoriuz est falsum est vera: omnis pro-  
 positio est vera que precise significat sicut est et omnis pro-  
 positio que precise significat sicut est est vera: nec est idem  
 omnes proportionales sunt equales quaruz denominatio-  
 nes sunt equales et omnes proportionales quaruz denomi-  
 nationes sunt equales sunt equales. Et sic nec est equiva-  
 lens dicere: omnis homo qui e albus currit: et omnis ho-  
 currit qui est albus: sequitur. n. omnis homo currit qui e  
 albus sed omnis homo niger est homo: igitur omnis ho-  
 mo niger currit qui est albus: consequens est impossibile  
 et contra casum. **C**Ad tertium dico qd regula non tñ vn-  
 uersaliter: sed solum qd nulla dictio habens vim confun-  
 dendi precedit relatiuum: sed in proposito precedit ly ois  
 relatiuum. assumptuz patet in talibus: omnis homo e ani-  
 mal qd est rationale: tu non differs ab asino qui est pater-  
 tuus: immediate post hoc erit istans qd immediate post hoc  
 erit in infinitum mota est aliqua pars que est in corpore  
 soz. et sic de consimilibus infinitis in quibus relatiuum no  
 habet resoluti per et et ille illud. **C**Ad quartum nega-  
 tum qd diuersa relatio quo ad diuersa supposita in eadem

propositione facit diuersitatem eiusdem propositionis: tñ  
 tamen diuersa relatio in diuersis propositionibus ceteris  
 paribus faciat aliquam non solum diuersitatem propositionis  
 sed quo ad veritatem vel falsitatem: et sic dico consimili-  
 ter qd in eadem propositione bene potest esse diuersa de-  
 monstratio vt curz dicitur tu es h et h: vbi per primum h  
 demonstro lignum et per secundum lapidem. **C**Deo curz  
 relatiuum referatur suum antecedens respectu pdicati co-  
 petentis cuiuslibet supposito antecedentis referatur pro quo  
 libet eius supposito: vt h omnis homo qui est risibilis e  
 rationalis. **C**Ad quantum concedo illud qd concluditur  
 in fine qd dico qd in illa omnis homo qui est albus currit:  
 non fit relatio pro quolibet eius supposito vel singulari  
 talis termini homo: sed pro quolibet homine albo vt dictu  
 est. **I**deo illa omnis homo qui est albus currit no tor ha-  
 bet singulares sicut illa omnis homo currit qui est alb<sup>o</sup>:  
 qd nulla talis. s. iste homo qui est albus currit: est singula-  
 ris: igitur omnis homo qui est albus currit nisi per e<sup>o</sup> sub-  
 iectum solum demonstratur homo albus: sicut nulla talis  
 h<sup>o</sup> coloratum est: est singularis illius vltis omne coloratum  
 est nisi per eius subiectum demonstratur coloratum. **C**Ad  
 sextum nego consequentiaz. Et si dicitur qd ibi arguitur a  
 termino stante confuse et distributive ad suum inferi<sup>o</sup> curz  
 debito medio igitur et. respondetur primo negando con-  
 sequentiam: quia sub termino stante confuse et distributi-  
 ue immobilis non contingit descendere: modo certuz e qd  
 ille terminus homo itat confuse et distributive. immobilis:  
 cum sit pars subiecti: sicut non sequitur istius quelz pars  
 est pars asini s. ista ps tua est pars: igitur istius ista pars  
 tua est pars asini: sicut etiam non sequitur: omnis homo  
 habens equum equitat illuz: iste est equus: igitur omnis  
 homo habens istum equum equitat illuz. **C**Alter potest  
 dici negando qd a termino stante confuse et distributive mo-  
 bilis adhuc: ad quilibz suum inferius cum debito medio  
 fit bona consequentia: sed opz qd p tunc supponat p quo  
 libet suo inferiori qualiter no est in proposito eo qd ille ter-  
 minus homo restringitur p illud adiectiuum alb<sup>o</sup> ad sup-  
 ponendum copulatiue solu pro hominibus albis. **C**Uñ  
 non sequitur quilibz homo currit ista mulier est homo: igitur  
 ista mulier currit: vt pz intuenti: et tamen certuz est qd ar-  
 guitur a termino stante copulatiue ad suum inferius: sed  
 ideo non v3 argumentum qd pro tali suo inferiori no sup-  
 ponit sed solum pro hominibus masculis. **C**Tertio di-  
 citur et melius qd non arguitur a superiori ad suum inferi<sup>o</sup>  
 qd ly homo restrictus per ly albus non est terminus su-  
 perio: nisi ad terminos significates humana supposita al-  
 ba i masculio genere. **C**Ad modo rñ dicit ad alia duo ar-  
 gumenta facta h illam propositionem concessam: promitto  
 tibi denaris que tibi pmitto. **C**Ad primum argumentuz ne-  
 go consequentiam: eo qd arguitur respectu scdi termini si-  
 cut non sequitur: non omnis homo est animal nec omnis  
 homo est hoc animal nec sic de singulis et ista sunt oia anima-  
 lia: igitur non omnis homo est animal. Similiter non seq-  
 tur iste terminus homo non significat primarie istuz ho-  
 minem nec illum nec illum nec sic de singulis et isti sunt  
 omnes homines: ergo iste terminus homo no significat  
 primarie hominem pz. n. qd in qualz istarum antecedens  
 est verum et consequens falsum. **C**Ad aliud nego conse-  
 quentiam: causa autez quare negatur: dicta est superius  
 quando relatiuum precedit terminus habens vim con-  
 fundendi: tunc relatiuum non habet resoluti: sed sic e in p-  
 positio eo qd illud verbum promitto habet vim confun-  
 di confuse tñ terminum immediate sequentem se: et ita  
 complexum sicut incomplezum et.

**Tertia regula** est ista relatiuum idempti-  
 ptatis sube ypothetice re-  
 latum ad suum antecedens supponens confuse tñ no sup-  
 ponit eodem modo sicut suum antecedens sed precise de-  
 terminate: habendo respectuz ad totam compositionem  
 sui antecedentis: vt omnis homo est animal et illud est ra-  
 tionale: illud relatiuum: illud: stat determinate habendo  
 respectum ad totam compositionem sui antuz. Et isto mo-  
 do

patet falsitas talium pponn. omnis homo est aial et qd/ libet risibile est illud: omnis homo est aial et ego su illud: omnis ho est aial et illd est ronale: pna. n. significat q ois homo est aial et qdlibet risibile e aial q est omnis homo: Scda significat q ois ho est animal et ego sum aial q est omnis ho: Tertia significat q ois ho e aial et illd aial qd est ois ho est ronale: mo certum q quelz istaz sic signifi/ cando est falsa. Sequitur et falsitas aliquaz pponu: v3 ego indigeo oculo ad videndu et illo indigeo: ad videndus: requiritur oculus et ille requirit ad videndus: ad egtrandz requirit equus et ille requirit ad equitadu: promitto tibi denarium et illu tibi pmitto. Prima eni significat q ego indigeo oculo ad videndu et aliquo oculo quo indigeo ad videndu indigeo ad videndu. Scda significat q ad videndu requirit oculus et aliqs oculus q requiritur ad videndu requirit ad videndu. Tertia significat eodem mo et sic. Quarta: mo certu e q quelz illaz e falsa sic signifi/ cando: presupposito p pna q habere dnos bonos oculos: et pro vltima q promitterem tibi denarium nullum denarium promittendo.

**Sed forte** ptra ista dicta arguit sic: p:io p/ bando illam ois ho est aial et illud est ronale et arguit sic: iste ho e aial et illud est ronale et ista: et sic d singulis et isti sunt ois hoies: igit ois ho e aial et illud est ronale: pna p3 eo q aia sit bona p3 per puerfione. Simpliciter. Tertio arguit pbando q si promitto tibi denariuz illu tibi pmitto: na si pmitto tibi denariuz aliqne denarium tibi pmitto igit et. et aia pbatur et ponat sic pri? q ego nullu denariuz tibi promittedo pmitta tibi denariuz et postea solu tibi denariuz tuc arguit sic ego solu tibi denariuz quem non pmisi: si solu denariuz que pmisi: et soluz mo solu tibi. a. denariuz: igit. a. denariuz tibi pmisi: et per pns aliqne denariuz tibi pmisi qd erat pbadu. Si aut solu denariuz que non pm. si tunc arguit sic: ego pmisi tibi vnu denariuz que adhuc no solui nec solvebam nec aliquo mo satisfeci pro illo: igitur adhuc teneo: solveere vel satisfacere pro denario pmisso: ergo soluto vno denario heo solveere alius et eade rone 3<sup>m</sup> et sic deinceps: qd non videt veru. Itemo soluto vno denario vey e q solui debitu et satisfeci pro debito: q: amplius non teneo: solu aliqd ceteris paribus et nihil solu nisi aliqne denariuz: ergo aliqs denari? erat debitus et non nisi q: fuit tibi pmissus: igitur aliqnez denarium tibi pmisi.

**Ad ista respondetur** Ad primu negando pnam eo q ibidem arguit a pluribus supponibus determinatis ad vna determinata: sicut no legit aliqs ho e et tu es ille: et aliqns ho est et ego suz ille: igitur aliqs ho est et ego suz ille et tu es ille: certu e q n v3 pna: s3 oportet sic argui: aliqns ho est et tu es ille et idc aliqns ho est et ego sum ille igit et. pcedit pna: et negat aia. Ita i pposito debet sic argui: iste ho est aial et illud aial q est ois ho est ronale et sic de alijs igitur et. et sic arguendo pcedit pna: et negat aia. Et tunc ad argumentu quelz singularis scde pna antecedentis est eadez cu scda pte pntis: dicit negado: eo q in ante supponit relatiuz discete respectu vnius pponis et in ante stat determinate respectu alterius copositionis. Et si ponit q ille ptes sint eadez pposita pna illa: negabo eadem. Et si arguit sic: aia et pns conuertunt: igitur pna bona: concedo q illa pna est bona: hoc non obstante qua docunqz pponit est neganda. Et si arguit sic: illa pna e bona et aia est pcedendu a te ergo et pns. Hinc ridentur primo pcedendo q pns est pcedendu a me: et si vterius arguitur: pns e pcedendu a te et tu negas ipsuz: ergo male rudes: rident pcedendo pna: et negando pmo: e: nec

est incontinentens in tali casu negare actuz pnam. Uel aliter d' pcedendo illa pnam: illa pna est bona et aia e co cededu a te igit et pns: et negando aia: si d' q p pte: dico q pponant ptes diuisiue et statim videbit p qua pte. Ex his p3 q in casu isto heo pcedere illa esse vera: omnis ho est aial et illud est ronale: et pntue ea negare cu pponit: et causa est: q: aliud est pcedere pponit esse vera et aliud est concedere pponit. Ad hoc. n. q ppo sit digna concedi requit q apud coez modu loquendi ipsoz disputantuz si gnificet ipsa ipfi rnsali pnam: iey v3 q sibi filis vel alia obliget vel q ipsa vel tal alia apud coez modu loqued disputantuz fuisset va. Concedere aut pponit esse concedere ipsaz pnamarie significare vey qualr e in pposito igit et. Ad scdz argumentu cu arguebat ad videndum requit oculus: igit oculus requirit ad videndu nego pnam: nec est puerfio simplex: cu ibidez non fit de subo predicatu et econtra manente eade suppone: sic ergo d3 conuertit: ad videndu requit oculus: aliqd ad qd requirit oculus est videre. Sitr illa ad equitadu requit equus sic conuertit: aliqd ad qd requirit equus est egitare: veruta: meu iuxta istud pot pcedi q non ad hoc q tu vides requiritur oculus tuus: q: non requiritur oculus tuus: pbat qz non opz esse oculu tuu. It' quero quid dicit ly requiritur vel dicit necitatez vel vtilitate. Si necessitatez h' ppositu: Si vtilitatez supposito q tu non videas: p3 q ad hoc q tu videas no est vtilis oculus tuus ex eo q te videre no e. It'z si ad te videt requiritur oculus tuus pari rone ad chymeras videre requirit oculus chymerae: qd est falsu. It'z tota ro cogens est ista si tu vides tu vides p oculu tuum: igitur ad h' q tu videas requirit oculus tuus s3 ista ro no valet: eo q aia est vna pditionalis mere necia et pns ca: thegorica affirmatiua non necia: non obstatibus istis concessio q ad hoc q tu vides requiritur oculus: argumta no sunt multu insolubilia. Ad tertiu pncipale d' q insol uendo aliqne denariuz soluo denariuz que non pmisi: et vterius cu infer' q adhuc ego teneo: solveere denariuz pmissuz: nego pnam: et ea est q insoluedo aliqne denariuz satisfaci p illa pmissione lz non solveerim denariuz que pmisi si qz nullu pmisi. Ad scdm dico q non soluo debitu: qz nihil est tibi debitu: nec soluo denariuz que teneo: solveere: qz nullus est talis que teneo: solveere. Et si arguit sic q: satisfacio p illa pmissione solveendo aliqne denariuz: igit tibi debe re f aliqs denari? ex illa pmissione: d' negado pna: ex hac pmissione tibi debet denari?: null? tñ denariuz tibi debet ex hac pmissione: Et id pcedo q ia teneo: tibi i aliq? debito: et tñ nra solu illd q: nihil e nec erit illd: tñ satisfactia tibi soluendo tibi si debitu: qz aliqne denariuz et.

**Quarta regula** pncipalis est ista. Re latinu idemptitatis sbe ppothetice relatum ad suum antecedens supponens discrete vel determinate supponit eodem modo: habendo respectum ad totam compositionez. Ideo conceditur quelibet illaruz: aliquis homo est et tu es ille et aliquis homo est et tu non es ille: pna eni significat q aliquis homo est et tu es aliquis homo: sed secunda significat q aliquis homo est et tu aliquis homo non es: quarum quelibet e vera. Ex isto sequitur falsitas talium ppositionum aianus est animal et tu es illud: aliquis homo est et quilibet homo est ille: aliquis homo est et for. e ille: et plato e ille: pna enim significat q aianus est animal et tu es animal q est aianus. Scda significat q aliquis homo est qui est: quilibet ho. Tertia significat q tu es aliquis homo q est for. et plato: modo certum est q quelibet istarum est falsa sic significando: vnde pnae due partes sunt vere et tertia in illo loco est falsa. quia non solum refertur ad ly aliquis homo respectu pnae compositionis solum sed respectu vtriusqz pcedentis. Et si 3<sup>a</sup> poneretur loco scde illa esset vera. et secunda posita loco 3<sup>e</sup> esset falsa. Ex quo p3 q aliqua ppositio est falsa: et postea erit vera per solam mutationem factam in se.

**Contra predicta** arguitur primo p:io bando illa ppositione

aliquis homo est et quilibet homo est ille. Nam hec est falsa aliquis homo est et nullus homo est ille: et non pro prima parte ergo pro secunda: sed ipsa secunda pars est contraria scde parti istius copulatiue aliquis homo est et quilibet homo est ille: ergo ipsa est vera: consequentia patet eo quod duo contraria in naturali materia non possunt esse simul falsa: tunc arguitur sic: illa est vera: quilibet homo est ille: et prima pars est vera: ergo tota copulatiua vera. Sed secundo arguitur sic: illa aliquis homo est et quilibet homo est ille: est una copulatiua cuius prima pars est vera et quilibet singularis scde partis est vera cum prima parte: igitur et consequentia patet et antecedens probatur: nam quacumque singulari capta illius vniuersalis est h' vera: aliquis homo est et iste est ille. Tertio suppono quod for. pla. cicero sunt omnes homines: tunc sic: aliquis homo est et for. est ille et plato est ille et cicero est ille: igitur aliquis homo est et quilibet homo est ille: consequentia tunc et antecedens probatur: et sic prima singularis. a. scda. b. et tertia. c. et prima pars copulatiue. d. sed et a. partes patent: et quod b. est verum et similiter. c. probatur: dato quod ipsum. b. immediate sequere et primam partem huius copulatiue antecedentis: ipsum esse verum: sed qualitercumque tunc significaret iam significat et est: igitur a partem est vera. Quarto arguitur h' ista pro positionem concessam: aliquis homo est et tu non es ille: Nam data veritate illius sequuntur duo contradictoria esse simul vera et simul falsa: probatur. Nam eadem ratione qua illa conceditur deberet etiam concedi ista: aliquis homo currit et for. non est ille: supposito quod for. et pla. currant: et tunc proponitur eius contradictorium nullus homo currit vel for. est ille: et patet quod scda pars est vera eo quod ipsa significat quod for. est aliquis homo qui currit. Et si dicatur non sic significat: sed sic: for. est aliquis homo qui non currit: adhuc redit eadem difficultas ponendo quod pla. currit et for. non. Quinto arguitur probando illam aliquis homo est et for. est ille et pla. est ille: et sit. a. copulatiua predicta: c. secunda pars. d. tertia et sit. b. alia copulatiua cuius secunda pars sit. d. et tertia. c. tunc sic: quilibet pars. a. est vera ergo. a. est verum: antecedens sic probatur: quod si non insertur ergo pro. d. Contra secunda pars. b. est vera. d. est secunda pars. b. igitur et c. Similiter si. d. sumptus i. a. non sit verum: ergo suum contradictorium est verum sed idem est contradictorium. d. sumptus in. b. ergo duo contradictoria sunt simul vera. Confirmatur h' sic: et pono quod proferatur h' aliquis homo est et dicatur for. for. est ille: et plato est ille in eodem instanti: quo posito. patet quod prima pars est vera et similiter quilibet alia: quod non est ratio quod dicatur a for. esset vera et non alia vel e contra: et sic patet veritas istius propositionis negatae aliquis homo est et for. est ille et plato est ille.

**Ad ista argumenta** respondet. Ad primum negando quod aliquis homo est et quilibet homo est ille: et tunc ad probationem dico: quod secunda pars illius aliquis homo est et nullus homo est ille est falsa: non tamen dico quod contrarietate secunde parti alterius copulatiue: cum vtriusque predictarum sit determinate scilicet quilibet illarum sit vniuersalis: prima enim significat quod aliquis homo est qui est quilibet homo et secunda significat quod aliquis homo est qui non est aliquis homo. Sed forte arguitur probando illas aliquis homo est et nullus homo est ille. Nam ipsa est una copulatiua cuius prima pars est vera et secunda est una vniuersalis cuius quilibet singularis est vera cum prima parte: ergo ipsa vniuersalis est vera cum prima parte: antecedens sic probatur nam quacumque singulari scde partis capta verum est quod aliquis homo est et ille non est ille: igitur et c. Ad istud dicitur quod quilibet singularis secunde partis potest capi cum prima parte collectivae vel diuisive. Si collectivae certum est quod multe singulares sunt false vel falsum una: quod tunc valebit illam aliquis homo est et ille non est ille et ille non est ille et sic de alijs que falsa est. Si vero diuisive: dicitur tunc: negando illarum consequentiam: quilibet singularis illius vniuersalis est vera cum prima parte:

igitur ipsa vniuersalis est vera cum prima parte: et causa est quod relativum in illa vniuersali refertur ad suum antecedens collectivae. Vel potest aliter dici quod si capiantur diuisive sive non sunt singulares scde partis: quod mutatur relatio: et tunc illam aliquis homo est et iste non est ille et aliquis homo est et iste non est ille et sic de alijs modo certum est quod quilibet istarum est vera. Et per hoc patet responsio ad secundum argumentum principale. Ad tertium argumentum respondeo sicut prius negando illam aliquis homo est et for. est ille et c. Et ulterius concedo quod a. est verum et b. est falsum. Et tunc ad argumentum si. b. esset loco. a. b. esset verum sed qualitercumque tunc significaret illa significat et est igitur. Rursus negando minores: eo quod si. b. esset loco. a. tunc significaret quod pla. esset aliquis homo: scilicet iam significat quod pla. est aliquis homo qui est for. quod primum est verum et reliquum est falsum. Similiter si. c. singularis esset loco. a. ipsa significaret quod cicero est aliquis homo scd iam quarto loco posita significat quod cicero est aliquis homo qui est for. et pla. et sic patet diuersitas. Ad quartum nego illam consequentiam ex qua insertur quod duo contradictoria sunt simul vera. Et dico quod secunda pars disiunctive significat quod for. est omnis homo qui currit: et ratio est: quod secunda pars illius copulatiue aliquis homo currit et for. non est ille: significat quod for. aliquis homo qui currit non est: cum ly ille stat determinate: quod refertur ad terminum statem determinate: ergo oppositum suum quod est secunda pars illius disiunctive significat sicut dictum est: eo quod in contradictorijs termini debet supponere oppositum pu to tamen quod in huiusmodi copulatiuis et disiunctiuis modo affirmatiuis includentibus relationem propter dependentiam ad precedentem non debeat dari contradictorium nisi per negationem prepositam et non ratione illius probare sed ratione oppositi affirmatiui. aliter duo contradictoria essent simul falsa: vix quilibet homo est animal et illud est rationale aliquis homo non est animal vel illud non est rationale: copulatiua est falsa ut patet: et disiunctiua sicut: nam prima pars est falsa: et scda conuertitur cum illa oia aial quod non est aliquis homo non est rationale: quod verum falsum est quare et c. Ad quintum respondeo quod d. est verum et d. est falsum: et dico quod ly. d. ipsa a. sit in voce sicut d. ipse. b. nullo modo conuertuntur nec quod contradicit vni dicit alteri propter diuersitates relationis: nec due partes illarum dicitur alijs homo est et ego sum ille: aliquis homo est et ego non sum ille. Et si dicatur h' scda significat quod tu non es ille qui est alijs homo: negatur: quod ly ille non est funditur virtute negationis propter dependentiam quam habet a suo ante sed sufficit quod talis singularis sit vera tu alijs homo qui est non es. Ad confirmationem admitto casum: et dico quod neutra propositio prolata a sorte. vel platone est vera vel falsa nisi h' relatione vel respectu quem habet ad aliam propositio: vix si sit copulatiua ex illis cum illa tertia propositio alijs homo est: aliter refertur ly ille prime propositiois quod vltime unde sicut dicebatur prius si propositio dicta a sorte fuerit vltima ipsa est falsa et alia dicta a pla. vera: si autem est propositio dicta a for. erit vera et dicta a platone erit falsa quare et c.

**Quinta regula** principalis est ista: si alicuius relatiui ydemptitatis sube hypothetice relati supponit mobiliter affirmatiue relativum supponit et mobiliter sigillatim et diuisum in copatione ad compositionem ut quilibet homo est et ille est for. quilibet homo est et ille est vnus solus homo: dato quod quilibet homo sit for. prima data est vera: sed hec est falsa quilibet homo est et for. est ille: prima enim significat quod quilibet homo est et quilibet homo qui est: est for. sed scda significat quod for. est quilibet homo qui est. Similiter illa est falsa: tamen lapis est animal vel for. est illud: et illa est vera lapis non est aial nec for. est illud: prima enim significat quod tamen lapis est aial vel for. est oia aial lapis. scda significat quod lapis non est aial et quod for. oia aial lapis non est: prima est falsa ut patet et secunda vera quod for. non aliquid animal lapis est. Sicut est vera lapis animal non est et for. non est illud: Secunda enim pars significat quod for. animal non lapis non est et h' est verum: quod ipse for. pla. non lapis non est. Ex his appareret falsitas talium propositionum quocumque casu posito:

omnia composibilia istorum sunt & illa nec sunt finita nec in finita : omnes homines similes currunt & nullus illorum mouetur: infinite sunt partes sor. equales non communi cantes: & nulla illarum est pars sor. prima enim significat qd omnia copossibilia istorum sunt que nec sunt finita nec infinita. Secunda significat qd omnes homines similes currunt quorum nullus mouetur: & tertia significat qd infinite sunt partes sor. equales non communicantes que non sunt partes sor. vel quare nulla est pars sor. modo certum est qd que libet illarum est alia sic significando.

**Contra istam** regulam arguitur sic: Ex ipsa se quitur qd h est falsa tu non es animal vel tu non es illud: qd per regulam scda ps significat qd tu oca aial qd tu es non es. etiam sequitur qd tu es animal & tu non es illud: qd per regulam: scda significat qd aial non es in modo hoc v. verum. Secundo arguitur probando illam quare homo est & vnus solus ho est ille: quare negat opinio. Nam iste ho est & vnus solus est ille & iste ho est & vnus solus ho est ille: igitur sc. Tertio arguitur qd infinite sunt partes sor. equales non comunicantes: igitur nulla illarum est pars sor. Si h sunt quatuor: hoies ocs hoies quoz duo primi sunt nigri & alij duo albi: tunc ps qd nulli sunt ocs ho ius similes & per pns nullus illoz mouet: quare sc. Quarto arguitur pbando illa oia copossibilia istorum sunt & illa nec sunt finita nec infinita: & assigno ista quatuor: dicitur rta ptingentia rex sedet: nullus rex sedet: in curris tu non curris: quo posito ps qd oia composibilia istorum sunt: & qd illa non sunt finita nec infinita: arguitur. Nam numerus compositus ex illis quatuor: pponibus non est finitus nec infinitus ergo sc. pna ps: & ass probatur. Nam si aliquis numerus sit cuius ocs vnitates non sunt finite nec infinite ille numerus nec est finitus nec infinitus: sed iste numerus datus est huiusmodi igitur sc. psequencia cu maiori pars: & minor arguitur sic: & sit a. numerus datus: tunc sic nulle due vnitates. a. sunt ocs vnitates. a. nec alique tres nec alique quatuor: sunt omnes vnitates. a. & sic in infinitum: ergo nulle vnitates sunt omnes vnitates ipsius. a. igitur vt prius. a. est numerus qd nec est finitus nec infinitus: assumptis pbat sc. qd nulle due vnitates sunt ipsi. a. nec tres nec quatuor: p de se patet: qd quibuscuqz duabus vnitatibus captis ille non sunt ocs vnitates. a. eo qd tres vnitates et sunt vnitates ocs vnitates. a. Similiter nulle tres vnitates sunt ocs vnitates a. qd quecuqz tres datur ad huc sunt alie tres qd ille que sunt vnitates ipsius. a. qd illarum trium vnitatu quecuqz den amoneatur vna vnitas & ponat quartam vnitas & sequitur qd ille tres vnitates tunc assignate erunt vnitates ipsius. a. sicut prius fuerunt alie tres assignate. Et qd nulle quatuor vnitates sunt vnitates istius numeri. a. ps: qd nec iste quatuor que sunt. a. numerus nec alique que non sunt. a. sicut est satis notum. Et qd iste quatuor vnitates non sunt vnitates. a. patet: quia iste non sunt aliqua nec aliquid p h. a. sed sunt totus numerus. a.

**Ad ista respondetur** Ad primum negando conclusionem scda. n. pars significat qd tu oca aial qd non est non est qd est vey: et nego scdam conclusionem qd lz ly illud ster de terminate supponit in comparatione ad aliud extremum. s. subm ita qd scda pars ibidez significat qd tu illud aial qd tu es non es. Ad secundum principale nego illa quilibet ho est & vnus solus ho est ille: Et tunc ad pbationem nego pna: qd arguitur a pluribus suppositionibus determinatis vel discretis ad vnam determinatam respectu termini stantis cofuse & distributive. Sed sic deberet argui. Iste ho est & vnus solus ho est ille & sic de singularis: ergo quilibet ho est & vnus solus homo est ille: & proceditur pna & negatur quet singularis aitis preter primam. Ad tertium nego sic prius illas ppones: infinite sunt partes sc. oia copossibilia istorum sunt sc. Et tunc ad pbationem negat pna: qd ly illarum non refertur ad ly ptes stantem mobiliter cu illo syncategoremate infinite: sed sigillatim ad singularia: id significat qd illarum

partiu est ps sor. demfato quocunqz supposito illi terminis ptes distributi. Et p h r dicitur ad aliud negando psequentiam sc. Ad quartum respondeo procedendo illam oia copossibilia istorum sunt si ly oia tenent diuisione vbi vno tenent collectine negare ipsa: eo qd ipsa tunc significaret qd alij sunt oia copossibilia istorum qd falsu est. Concedo ergo eas si ly omnia tenentur diuisione: & vterius nego qd illa nec sunt finita nec infinita: ymo sunt finita. Et vterius nego qd a. numerus non sit finitus nec infinitus. Et tunc ad probationem nego consequentiam hanc: si aliquis sit numerus cuius non omnes vnitates sunt. finite nec infinite: iste numerus non est finitus nec infinitus: ymo concedo qd nullius: qd nullius talis numeri sunt alique omnes vnitates: sicut probabat argumentum factum. Et si arguitur qd sic: qd quecuqz sunt vnitates alicuius numeri iste sunt finite vel infinite: igitur omnes vnitates a numeri sunt finite vel infinite: & si sic ergo alique sunt omnes vnitates tal numeri. Hinc dicitur distinguendo antecedens huius consequentie: eo qd iste terminus omnes potest tene ri collectine & est sensus que sunt omnes vnitates huius numeri sunt finite vel infinite: & iste sensus implicat qd alique sunt omnes vnitates illius numeri. a. & hoc est falsum quecuqz datur: & sic tenet consequentia facta: omnes vnitates illius numeri sunt finite vel infinite: igitur alique sunt omnes vnitates illius numeri: sed antecedens est falsum sicut & consequens: sed tenendo illum terminum omnes diuisione: est iste sensus omnes vnitates istius numeri sunt finite vel infinite id est quocunqz sunt vnitates illi numeri ille sunt finite vel infinite & tunc est sensus verus: & non valet illa consequentia prius facta sic accipiendo illum terminum omnis. Ex eodem potest concedi qd nulle sunt omnes vnitates pauciores illis quatuor: qd non due nec tres nec quatuor: vt argumentum prius probauit: & non sequitur tantum due vel tres vnitates sunt pauciores illis quatuor: ergo alique sunt omnes pauciores illis quatuor: sicut non sequitur tui duo istorum sunt composibilia: istorum: igitur aliqua sunt omnia composibilia istorum: qd licet sint tui duo composibilia istorum tamen nulla duo sunt omnia composibilia istorum quare sc.

**Sexta regula** principaliter intenta est ista: cuiuslibet propositionis hypothetice cuius extremum vnus partis capit suppositiones ab extremo alterius partis potissima probatio est illatio cathegorica: vt aliquis homo est & quilibet homo est ille: sic inferibilis est: iste homo est & quilibet homo est ille: & iste est aliquis homo ergo aliquis homo est: & quilibet homo est ille. Similiter illa aliquis homo est & sor. non est ille: sic probatur iste homo est demonstrato pla. & sor. non est ille & iste aliquis homo: igitur aliquis homo est & sor. non est ille. Ex ista regula sequitur veritas talis propositionis: aliquis homo est & si sor. est ille: sor. est plato: aliquod animal est & si tu es illud tu es asinus. Aliqua propositio est vera si sua contradictoria est vera: pum a sic pbatur: iste homo est demonstrato platone: & si fortes est ille fortes est plato & iste est aliquis homo: igitur aliquis homo est: & si fortes est ille fortes est plato. Secunda sic probatur: hoc animal est demonstrando asinus & si tu es illud tu es asinus & hoc animal est aliquod animal: ergo aliquod animal est & si tu es illud tu es asinus. Tertia sic probatur ista propositio est vera quacunqz demonstrata si sua contradictoria est vera & ista est aliqua propositio: igitur aliqua propositio est vera si sua contradictoria est vera: maior probatur: nam ista propositio vera quacunqz demonstrata si istius propositionis vere contradictorium est verum: igitur ista propositio est vera: si sua contradictoria est vera: consequentia patet eo qd quando cuqz relatum refertur ad aliquod antecedens supponens discrete conuertitur cu termino composito ex antecedente & altero extremo.

**Contra istam regulam** & duas priores propositiones concessas arguitur sic. Nam data regula

sequitur quod aliqua copulativa significat: precise in tra com-  
positionem suarum partium principalium est vera cuius  
altera pars principalis est falsa. et consequenter sequun-  
tur omnes conclusiones reprobatæ in priora opi. igitur etc.  
maior probatur. nam ista ppositio est va p respõsionẽ aliqđ  
animal est et si tu es illud tu es asinus. Et qđ secũda pars  
principalis est falsa probatur. Nam ipsa est vna cõditionalis  
cuius antecedens est verũ et cõsequens impossibilẽ ergo ipsa est  
falsa. pñã p3 et antecedens pbatur: qđ cõsequens sit falsũ p3  
et qđ añs sit verum. v3 tu es illud. pbo. quia aliquod ani-  
mal est et tu es illud ergo tu es illud. cõsequẽtia bona et añs  
est verũ ergo et pñs. C Secundo arguitur sic aliquod ani-  
mal est et si tu es illud tu es asinus sed aliquod aial et tu  
es illud. igitur tu es asinus: pñs falsum igitur et añs non  
minor igitur maior. et cõsequẽtia patet. qđ arguitur a cõ-  
ditionali cum suo antecedente ad cõsequens eiusdẽ. C Ter-  
tio aliquod animal est et si tu es illud tu es asinus. igitur ali-  
qđ animal est et tu es illud: igitur tu es asinus. patet conse-  
quentia. qđ arguitur a copulativa ad copulatiuã cui? pñã  
pars copulatiue cõsequẽtis seqtur ex prima pte copulati-  
ue añtis et secunda ex secũda: ex quo ppositio rationalis  
et cõditionalis facte de eisdem antecedentibus et conse-  
quentibus conuertuntur. et antecedens est verũ igitur et  
cõsequens: et consequens est vna copulativa cuius secunda  
pars principalis est falsa igitur etc. Quarto arguitur sic  
qua ratione cõceditur qđ aliquis homo est et si tu es ille tu  
es plato: eadẽ rõne debet concedi qđ aliquis homo est et si  
tu es ille tu es antichristus. Sed h est falsum. eo qđ illa co-  
pulativa ppositio: est vna copulativa cuius secũda pars est  
falsa vt patet. Similiter d3 cõcedi qđ aliquis homo est qđ si  
est pater iste homo est pater. quocũq; dato. Sed h est falsum  
eo qđ possibile est antecedens eẽ verum. s. aliquis hõ est qđ est  
pater absq; h qđ consequens est verum. qđ aliter sequerẽt  
qđ idem esset pater et suus filius qđ est impossibile. Etiaz  
pñs qđ tu fuisti h cõditionalis non valuit significando p-  
cise sicut in õ. s. aliq; homo est: qui si est pater tu es pater et  
istã istã est bona: ergo non omnis mala cõditionalis est impossibi-  
lis. Et qđ istã istã sit vera arguitur: quia tu es qui si est pater  
tu es pater: et tu es aliquis homo igitur etc. p3 consequen-  
tia per rñsiones. C Quinto arguitur h istam ppositio-  
nem concessam illa ppositio est vera si sua cõtradictoria est  
vera: et sit. a. illa homo est asinus demonstrata per ly ista: tũc  
a ppositio est vera si sua cõtradictoria est vera: sed sua cõ-  
tradictoria est vera: igitur a ppositio est vera: pñs est falsum  
et consequẽtia patet: qđ arguitur a cõditionali cũ suo an-  
tecedente ad consequens eiusdẽ: et minor probatur sic  
aliqua ppositio est et sua cõtradictoria est vera: igitur sua  
cõtradictoria est vera: consequẽtia patet a copulativa ad  
alteram eius partes et añs est verum vt patet ergo et pñs.  
C Sexto nulla ppositio est vera si sua cõtradictoria est ve-  
ra igitur falsum est. qđ aliqua ppositio est vera si sua cõtra-  
dictoria est vera. pñã patet et añs probatur: nec ista propo-  
sio est va si sua cõtradictoria est va: nec ista nec illa igitur etc.

### Ad ista respondetur

Ad primã ne-  
go cõclusiões  
adductam: et concedo secundam partem istius copulati-  
ue: aliquod animal est et si tu es illud: tu es asinus: et nego  
antecedens illius. s. tu es illud: Et tunc ad pbationẽ pcedo  
istã copulatiuã et qđlibet eius partem aliquod animal est  
et tu es illud: non tamẽ dico: qđ secũda pars istius copula-  
tiue sit antecedens illius cõditionalis nec secum conuer-  
tibilis: licet in uoce i scripto sit similis: quia in illa copulati-  
ua: ly illud refertur ad istũ terminũ aial p alio supposito:  
qđ in illa cõditionali: refertur enim in illa copulatiua pte et i  
cõditionali pro asino. Et ideo sicut diuersa demonstratio fa-  
cit ppositiones multum similes in uoce esse in pntines  
sic eodẽ modo et relatio. C Ad secũdũ cũ arguebat aliqđ  
aial et si tu es illud tu es asinus: s; aliqđ aial et tu es illud  
igitur etc. nego consequẽtia Et tũc ad pbationẽ dico  
pñmo qđ in maiori illud nõ est añs cõditionalis aliqđ aial et  
et tu es illud: sed solũ tu es illud: quia talis maior non est  
cõditionalis sed copulativa: sed sic deberet argui: aliqđ

animal est et si tu es illud tu es asinus: sed tu es illud igitur al-  
quod animal est et tu es asinus: cõsequẽtia est bona sed mi-  
nor negat vt prius: vbi tñ i minori i posi cõsequẽtia refer-  
ret relatiuũ pro eodẽ pro quo i maiori: pñã eẽt fatis bona:  
sed qđ mutat relatio ideo mutat añs pditionalis qđre etc.  
C Ad tertiuũ nego pñs. Et ad pbationẽ cõcedo qđ rõna-  
lis ppositio et cõditionalis pñertitur de cõsib; antecedẽ  
tib; et pñibus: sed sic nõ est i pposito pp distinctionẽ et di-  
uersitatem relationis: vñ sicut pñs dicebat i ista pponẽ  
aliquod aial et si tu es illud. tu es asinus refertur ly illud  
ad istũ terminũ aial p asino: s; i ista pponẽ: aliqđ aial et  
tu es illud: igitur tu es asinus refertur ly illud ad istum ter-  
minũ aial p te quare est magna diuersitas. C Ad quar-  
tũ cũ isertur qđ h est cõcedẽda: aliq; hõ est et si tu es ille tu es  
antichristus ita bene sicut et alia: nego consequẽtia: qđ i  
ista ppositione: aliq; hõ est et si tu es ille tu es plato: refer-  
tur illud relatiuũ ille ad istum terminũ aliq; homo p  
suo supposito quod tu non es: sed in illa ppositione ali-  
quis homo est: et si tu es ille tu es antichristus: refertur ly  
ille ad ly aliquis homo pro nullo supposito quod est anti-  
christus: eo qđ ille terminus antichristus non est supposi-  
tum istius termini homo: licet aliquando erit: modo notũ  
est qđ relato vel demonstrato quocũq; homine qui nõ est  
antichristus: istus talis cõditionalis non valet: si ille homo est pa-  
ter ille antichristus est pater vel si tu es ille tu es antichri-  
stus. Ideo cõditionalis que fuit secunda pars copulati-  
ue illate fuit falsa. ob quã causam negabatur. C Ad aliud  
quando dicitur qđ hec etiam est concedenda: aliq; ho-  
mo est qui si est pater ille homo est pater: quocũq; de-  
monstrato: respondetur negando qđ hec sit simpliciter cõ-  
cedenda cum pponitur: immo ppositio tali ppositio  
ne debet queri an per subiectum consequentis in condi-  
tionali demonstratur homo qui est vel non. Si sic bene  
conceditur. Si autem ille homo non sit tunc nego qđ ali-  
quis homo est qui si est pater ille est pater: verbis gratia  
de antichristo qui nundum fuit generatus. C Ad quin-  
tum concedo qđ aliqua ppositio est vera si sua cõtradicti-  
oria est vera. Et vterius nego antecedens istius cõditi-  
onalis tãquã impossibile. scilicet sua cõtradictoria est vera. Et  
tunc ad argumentum respondeo sicut prius concedendo  
illã copulatiuã aliqua ppositio est et sua cõtradictoria est ve-  
ra: sed secũda pars istius copulatiue non est eadem cum  
antecedente illius cõditionalis: ppter diuersam relatio-  
nem vt dictum est. C Ad vltimum concedo sicut prius qđ  
aliqua ppositio est vera si sua cõtradictoria est vera: si-  
cut concedo qđ aliquod animal mouetur si homo currit li-  
cet nullũ animal moueatur. Et vterius concedo qđ nulla  
ppositio est vera: si sua cõtradictoria est vera: et quã-  
libet eius singularem quia antecedens istius conditiona-  
lis est impossibile et sic ista nõ contradicunt. Aliqua propo-  
sio est vera si sua cõtradictoria est vera: et nulla propo-  
sio est vera si sua cõtradictoria est vera: sicut nec ista ptra-  
dicunt pater est si tñ pater est et nullus pater est si tñ pater  
est. Similiter ista non contradicunt a ppositio est vera si  
sua cõtradictoria est vera. Et a ppositio non est vera si  
sua cõtradictoria est vera: sicut nec ista: homo aial currit  
si homo currit et homo aial nõ currit. si hõ currit. pper  
h p3 qđre tales sũt cõcedẽde aliq; ppõ pñã: et si illas scires  
sic significãdo eẽs asinus. Similiter aliq; substantia est et si tu es  
illa tu es lapis: aliquod cõtradictorium est verum suum  
cõtradictorium est verum: et non sequitur aliquod con-  
tradictorium est verũ si suũ cõtradictorium est verum ergo ali-  
quod cõtradictorium est qđ si suũ est verũ est verũ: sicut nõ se-  
quitur antichristus est coloratus si antichristus est albus: igitur  
antips est qui si est albus est coloratus. Similiter etiam nõ se-  
quitur: nullũ cõtradictorium est verũ si suum cõtradictorium  
est verum ergo nullum cõtradictorium est quod si suum  
cõtradictorium est verum est verum: sicut non sequitur  
nullus pater est animal si tantum pater est aial ergo nullus  
pater est qui si tantum pater est homo est animal. In qua  
libet enim istarum antecedens est verũ et pñs falsum. Et hec  
de suppositionibus sufficiant.

**De terminis confundentibus.**

**N**otis significationibus & suppositiōibus terminorum: nunc de terminis vni confundēdi habentibus ē vterius prosequēdū. Et p̄io de hoc v̄bo differt q̄d cōiter dicitur exponi p̄ positionem extremorū & negationē vni? a reliquo ita q̄ dicitur habere tres exponentes. Duas affirmativas in quibus subiectū & p̄dicatū propositionis exponende vel saltem termini sinonimi subiiciuntur v̄bo substantiuo p̄dicatē s̄m adiacēs: & tertiam negatiuā in qua vnus saltem terminorum remouetur a reliquo: vt tu differis ab asino: exponitur: tu es & asinus ē & tu nō es asinus: In .a. instanti tu differerebas ab asino: exponitur sic: in .a. instanti tu fuisti & in .a. instanti asinus fuit & in .a. instanti tu nō fuisti asinus igitur in .a. instanti tu differerebas ab asino. In .b. instanti tu differes ab asino exponitur sic. In .b. instanti tu eris & in .b. instanti asinus erit & in .b. instanti tu non eris asinus igitur &c. ita q̄ quelibet trium exponentium istorū terminorum differt aliud & non idem & verba sint confor- mis temporis verbo propositionis principaliter exponē- de. **Ex** istis sequuntur aliquę conclusiones prima ē: q̄ for. differt ab omni homine: & tamen ipse non differt ab aliquo homine: prima pars conclusionis patet per expo- nentes: quoniam for. est . vt suppono & omnis homo est & for. non est omnis homo: ergo for. differt ab omni ho- mine. Secunda pars conclusionis patet: quia si non: de- tur q̄ for. differt ab aliquo homine: & sequitur q̄ for. non est aliquis homo: per illam regulam ab exposita ad quā- libet suarum exponentium est consequentia bona: & sicut conceditur h̄ conclusio: ita cōceditur q̄ q̄dlibet differt a quo- libet & tñ nihil differt ab aliquo.

**Contra istam** conclusionem arguitur pro- bando q̄ for. non differt ab omni homine: quia sicut sequitur: for. differt ab asino er- go inter sortem & asinum est differentia: ita sequitur a pa- ri for. differt ab omni homine igitur inter for. & omnem hominem est differentia: consequens est falsum eo q̄ in- ter sortem & for. non est differentia. Secundo arguitur sic for. differt ab omni homine: igitur for. differt ab omni homine a quo ipse differt vel differt ab omni homine a quo ipse nō differt. Si dicat q̄ ipse differt ab omni homi- ne a quo ipse non differt. Contra a nullo for. differt a quo ipse non differt: ergo ipse non differt ab omni homine a quo ipse non differt. Similiter si for. differt ab omni hoīe a quo ipse non differt & ipse est quilibet homo a quo ipse non differt. igitur for. differt a se ipso: quod est impossibi- le. Ideo si concedit q̄ for. differt ab omni homine a quo ipse differt. Contra ergo sortes differt ab omni homine: & ab omni homine differt: quia sequitur for. differt ab oī homine a quo ipse differt: ergo differt ab omni homine: & ab isto differt. Et ultra igitur a quolibet homine differt q̄ est falsum. **Item** si iste homo demonstrato sorte dif- fert ab omni homine: igitur omnis homo a quo ipse dif- fert est: & ultra igitur omnis homo est a quo ipse differt. **Prima** consequentia patet: quia ad exponentes antece- dentis sequuntur exponentes consequentis: & secūda cō- sequentia probatur: quia quelibet singularis consequentis conuertitur cum aliqua singulari ant̄is: & econtra q̄ cui- libet supposito subiecti cor̄sponderet vna singularis & c̄. antecedens sic probatur quia sequit̄ formaliter. **Iste** ho- mo a quo iste homo differt est: igitur iste homo ē a quo iste homo differt & econtra. **Et** q̄ illud consequens sit falsū v̄z omnis homo est a quo iste homo differt: patet: quia sequitur: omnis homo ē a quo iste homo differt iste homo est homo demonstrato sorte. igitur iste homo est a quo ipse differt: consequens impossibile. Similiter homo non est a quo iste homo differt igitur &c. antecedens pa- tet: quia sortes non est a quo ipse differt & sortes est ho- mo: igitur &c.